[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	29.08.2023 г.

п.г.т. Гари
	№ 299

	Об утверждении плана санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий по подготовке к эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 2023-2024 годов                         в Гаринском городском округе

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Федеральным законом Российской Федерации   от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» и в целях усиления мероприятий                 по предупреждению и ограничению распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций  на территории Гаринского городского округа, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по подготовке к эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 2023-2024 годов                     в Гаринском городском округе (приложение 1).

2. Утвердить состав штаба по подготовке к эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями     2023-2024 годов в Гаринском городском округе (приложение № 2).

3. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Серовская городская больница»  Болтасеву И.Н.:

3.1. Взять под личный контроль выполнение плана прививок против гриппа.

3.2. Обеспечить выполнение плана прививок против гриппа населению Гаринского городского округа в рамках Национального календаря прививок.

4. Врио директора МКУ «Информационно методический центр» Гаринского городского округа Ланец Е.Н.:

4.1. Организовать содействие ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                  в проведении иммунизации против гриппа с максимальным охватом детей посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений.

4.2. Организовать еженедельный мониторинг за проведением вакцинации против гриппа работников образовательных учреждений, детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов в период прививочной кампании.

4.3. Взять под личный контроль соблюдение температурного режима                 в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания.

4.4. В случае выявления больных гриппом в образовательных учреждениях организовать мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа  и других острых респираторных вирусных инфекций».

4.5. При эпидемическом распространении уровня заболеваемости гриппом                  и ОРВИ (отсутствие по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей) совместно с ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Серове, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах приостанавливать образовательный процесс (в т.ч. досрочно распустить школьников на каникулы или их продлевать), ограничивать проведение массовых культурных и спортивных мероприятий.

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий                               и учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям принять меры по обеспечению максимального охвата вакцинацией против гриппа работников организаций, предприятий и учреждений.

6.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                на первого заместителя главы администрации Гаринского городского округа                   Каргаеву Т.В.

Глава

Гаринского городского округа                                                           С.Е. Величко

                            Приложение № 1

                                                         к постановлению Администрации

                                                  Гаринского городского округа

                                                               от 29.08.2023 № 299 «Об утверждении

                                                                             плана санитарно-противоэпидемиологических

                                                             (профилактических) мероприятий по

                                                                       подготовке к эпидемиологическому сезону

                                                          заболеваемости гриппом и острыми

                                                                     респираторными вирусными инфекциями

                                                                  2023-2024 годов в Гаринском городском

         округе»
ПЛАН

санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий            по подготовке к эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом                и острыми респираторными вирусными инфекциями 2023-2024 годов                в Гаринском городском округе
№

Мероприятия

Срок исполнения

Ответственный исполнитель
1. Мероприятия в пред эпидемический период
1.1

Создание при администрации Гаринского городского округа штаба по подготовке к возможной эпидемии гриппа

Август 2023 г.

Первый заместитель главы администрации Гаринского городского округа
1.2

Проведение заседаний штаба по подготовке к возможной эпидемии гриппа, по вопросам организации и проведению противоэпидемических мероприятий в период возможной эпидемии

С сентября - ежемесячно;

с момента объявления эпидемии – не реже 1 раза в неделю

Первый заместитель главы администрации Гаринского городского округа, ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию), ТО Управления Роспотребнадзора в Серове (по согласованию)
1.3

Своевременное подключение тепла в осенний период, в первую очередь, на объектах социального обеспечения

Октябрь 2023 г.

Первый заместитель главы администрации Гаринского городского округа
1.4

Проведение комплекса работ по созданию надлежащих условий для работающих на открытом воздухе в зимний период

Постоянно

Руководители предприятий, учреждений, индивидуальные предприниматели
1.5

Проведение комплекса работ по поддержанию необходимого температурного режима в детских образовательных, лечебных учреждениях

Постоянно

МКУ ИМЦ Гаринского городского округа,

ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию)
1.6
Проводить теоретическую подготовку врачебного и среднего медицинского персонала поликлиники по клинике, диагностике, лечению, профилактике гриппа (в т.ч. вызванного вирусом гриппа А/H1N1), методике забора материала от больного и мерам личной профилактики в соответствии с поступающими нормативными документами
Октябрь 2023 г.

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

 (по согласованию)
1.7

Иметь неснижаемый запас медикаментов, дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты.

В течение года

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

(по согласованию)
1.8
Проведение информационно-разъяснительной работы с населением, подготовка материалов для средств массовой информации по вопросам клиники и профилактики гриппа, вызванного вирусом гриппа А/H1N1, а также по вакцинопрофилактике сезонного гриппа
Сентябрь – декабрь 2023 г.

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

(по согласованию)

Общественно – политическая газета Гаринского района «Вести Севера»
1.9

Обеспечение ежедневной оперативной отчетности по гриппу и ОРВИ в период подъема заболеваемости в ТО Управления Роспотребнадзора в г. Серове

Ежедневно

в период эпидемии

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                  (по согласованию)
1.10

Обеспечение проведения вакцинации населения против гриппа в соответствии с Национальным календарем прививок – 1583 человека, для обеспечения эпидблагополучия территории – 1625 человек

(65 %)

Октябрь 2023 г.

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                    (по согласованию)
1.11

Проведение широкой санитарно-просветительной работы среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе через средства массовой информации

Еженедельно

в период эпидемии

ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию)
1.12

Проведение систематической пропаганды о необходимости, целях и результатах иммунизации против гриппа детей и преподавательского состава образовательных учреждений

Постоянно

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                       (по согласованию),

МКУ ИМЦ Гаринского городского округа
1.13

Организовать информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, возможных последствиях отказа от профилактических прививках против гриппа (осложнений)

Постоянно

Руководители предприятий, организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели
II. Мероприятия в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ

(в т.ч. вызванных  вирусом гриппа H1N1)
2.1

Эпидемиологическое расследование групповых очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний (в первую очередь в организованных коллективах)

По эпидемиологическим показаниям

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                   (по согласованию)
2.2

Организовать ежедневную передачу информации от медицинских сотрудников детских образовательных учреждений о числе отсутствующих детей по классам (группам) в ТО Управления Роспотребнадзора в г.Серове

По эпидемическим показаниям, с момента объявления угрозы эпидемии - ежедневно

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                   (по согласованию)
2.3

Обеспечение необходимого количества и доступности средств индивидуальной защиты для медицинских работников

При повышении уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                    (по согласованию)
2.4.

Организовать отдельные приемы температурящих больных и лиц с подозрением на грипп (в т.ч.вызванного вирусом гриппа А/H1N1)
При повышении уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                    (по согласованию)
2.5

Привлечь дополнительные кадры для приема температурящих больных, лиц с признаками ОРВИ

При повышении уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                    (по согласованию)
2.6
Прием температурящих больных и лиц с подозрением на грипп (в т.ч.вызванный вирусом гриппа А/H1N1), проводить в 2 смены
При повышении уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                      (по согласованию)
2.7
Обеспечить забор материала              у лиц с подозрением на грипп, вызванный вирусом гриппа А/H1N1 и доставку в ИФЛ                г. Краснотуринска
При повышении уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                     (по согласованию)
2.8
Проводить в полном объеме дезинфекционные мероприятия во всех помещениях поликлиники                в соответствии с нормативными документами
При повышении  уровня заболеваемости

ГАУЗ СО «Серовская городская больница»                   (по согласованию)
                           Приложение № 2

                                                         к постановлению Администрации

                                                  Гаринского городского округа

                                                               от 29.08.2023 № 299 «Об утверждении

                                                                             плана санитарно-противоэпидемиологических

                                                             (профилактических) мероприятий по

                                                                       подготовке к эпидемиологическому сезону

                                                          заболеваемости гриппом и острыми

                                                                     респираторными вирусными инфекциями

                                                                  2023-2024 годов в Гаринском городском

         округе»
СОСТАВ ШТАБА

по подготовке к эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом                         и острыми респираторными вирусными инфекциями 2023-2024 годов                           в  Гаринском городском округе
Величко

Сергей Евгеньевич

- глава Гаринского городского округа,

  председатель  штаба;

Каргаева

Татьяна Валентиновна

- первый заместитель главы администрации

  Гаринского городского округа,

  заместитель председателя штаба;

Бехтоль

Елена Валерьевна

- ведущий специалист отдела по

  социальным вопросам, вопросам

  образования, культуры, спорта и

  молодежной политики администрации

  Гаринского городского округа,

  секретарь штаба;
Члены штаба:

Болтасев

Иван Николаевич

- главный врач ГАУЗ СО «Серовская

  городская больница» (по согласованию);
Ланец

Екатерина Николаевна

- врио директора МКУ «Информационно

  методический центр» Гаринского

  городского округа;

Петрова

Наталья Владимировна

- заведующая МП «Аптека № 107»;
Серегина

Елена Валерьевна

- начальник Территориального отдела,

  главный государственный санитарный врач

  по городу Серову, Гаринскому,

  Новолялинскому и Верхотурскому районам

  (по согласованию)

Шимова

Наталья Дмитриевна

- директор МКУК «Культурно-досуговый

  центр» Гаринского городского округа;

	Шадрин

Сергей Александрович
	- заведующий амбулаторией пгт Гари

  ГАУЗ СО «Серовская городская

  больница» (по согласованию);

[image: image1.jpg]